РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ КОРОТЫШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая  2023 года                                                                    № 11
  с. Коротыш

	О запрете купания в необорудованных местах и правилах поведения в местах массового отдыха вблизи водных объектов на территории Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области

         В целях безопасности жизни и здоровья граждан во время массового отдыха на участках водных объектов Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области, в соответствии с Водным кодексом  Российской Федерации, Федеральным  законом № 28-ФЗ от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне», № 131-ФЗ от 06 октября 2013 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Коротышского сельского поселения постановляет:

	1. Утвердить реестр неорганизованных и запрещенных для купания мест на территории Коротышского сельского поселения  согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Запретить:
	2.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими купание надписями.
	2.2. Купание в необорудованных, незнакомых местах.
	2.3. Прыгать в воду с катеров, лодок,  а также с сооружений, не приспособленных для этих целей.
	2.4. Загрязнять и засорять водные объекты и берега.
	2.5. Купаться в состоянии алкогольного опьянения.
	2.6. Приводить с собой и купать собак и других животных.
	2.7. Оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;
	2.8. Подавать крики ложной тревоги.
	2.9. Эксплуатацию маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств в местах массового отдыха на участках водных объектов Коротышского сельского поселения.
	2.10. Купание детей во время походов, прогулок, экскурсий в неустановленных местах, плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах) и другие нарушения правил безопасности на воде.
	2.11. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий вблизи водоемов Коротышского сельского поселения, руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, назначают ответственных лиц и несут ответственность за безопасность людей, в том числе на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды.
	 3. Рекомендовать МБОУ «Коротышская СОШ» (Стефеева Л.А.):
    	 3.1. Провести практические занятия с обучающимися по разъяснению правил поведения на водных объектах и правил оказания первой медицинской помощи пострадавшим с привлечением специалистов медицинских учреждений (по согласованию).
	 3.2. Оформить в школьном оздоровительном лагере уголок «Меры предосторожности и правила поведения школьников на водоемах».
	 3.3. Провести занятия по вопросам обеспечения безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах.
	4. Признать утратившим силу постановление администрации Коротышского сельского поселения от 22 июня 2023 г. № 30 «О запрете купания в необорудованных местах и правилах поведения в местах массового отдыха вблизи водных объектов на территории Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области»

	5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	 Глава  администрации                                          С.Н. Янзин

Приложение к
постановлению администрации Коротышского сельского поселения
от 10 мая 2023г.  № 11

РЕЕСТР
неорганизованных и запрещенных для купания мест на территории
Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области
в период купального сезона 2023 года

	Сельское поселение
	Населенный пункт
	Название водоема
	Геоданные
(местоположение)
	Макс. число находящихся людей
	Наличие запрещающих знаков

	Коротышское сельское поселение
	с. Коротыш
	р. Сосна
	52.384052, 37.407408        52.342206, 37.407840
52.384989, 37.453042

	        -

	Установлены

	с. Коротыш
	пруд
	52.371946 , 37.514626
	        -
	Установлены